

Số: 125 /KH-UBND

Thanh Oai, ngày 08 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Y tế, công tác vệ sinh học đường, công tác an toàn thực phẩm năm học 2022-2023

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác y tế học đường năm học 2021-2022 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 568/KH-UBND ngày 18/11/2021 của UBND huyện Thanh Oai về việc Triển khai công tác Y tế học đường năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện, để tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe học sinh góp phần vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, UBND huyện Thanh Oai xây dựng kế hoạch Kiểm tra công tác Y tế học đường, công tác vệ sinh học đường, công tác an toàn thực phẩm năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện Thanh Oai như sau:

1. Mục tiêu

- Tiếp tục củng cố nhân lực và cơ sở vật chất cho công tác Y tế học đường.
- Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh, sinh viên. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp cho học sinh, tạo điều kiện cho các em phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.
- Thực hiện việc giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học và các cơ sở giáo dục để xử lý kịp thời, triệt để.
- Kiểm tra, giám sát công tác An toàn vệ sinh thực phẩm, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về ATTP trong hoạt động chế biến thực phẩm, từng bước nâng cao nhận thức của nhân viên trực tiếp chế biến về các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các trường học có bếp ăn bán trú trên địa bàn huyện; không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học và các cơ sở giáo dục.
- Đánh giá hoạt động y tế trường học tại các trường được kiểm tra, thông qua các nội dung được kiểm tra góp phần nâng cao năng lực thực hiện công tác Y tế trường học, tăng cường kiến thức phòng chống bệnh tật học đường, góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế một số yếu tố nguy cơ của các bệnh, tật học đường phổ biến hiện nay: cận thị, bệnh giun sán, cong vẹo cột sống và thay đổi hành vi ở học sinh ... tạo điều kiện cho các em phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần, có sức khỏe tốt để học tập.

Kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh của các trường học theo Quy định Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGD&ĐT-BYT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ giáo dục & đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

2. Chỉ tiêu

- 100% các cơ sở giáo dục tư thục, công lập từ mầm non đến trung học phổ thông được kiểm tra công tác y tế học đường, vệ sinh học đường, an toàn thực phẩm.

3. Nội dung kiểm tra

- Đoàn nghe nhà trường báo cáo và kiểm tra thực tế việc thực hiện các nội dung về công tác Y tế tại các nhà trường theo thông tư liên tịch số 13/2011/TTLT-BGD&ĐT-BYT . Gồm các nội dung cụ thể sau:

- Bảo đảm các điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học;

- Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học;

- Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm, triển khai chương trình sữa học đường;

- Bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng;

- Bảo đảm các điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế trường học;

- Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe;

- Thông kê báo cáo và đánh giá về công tác y tế trường học;

* Đánh giá, xếp loại:

Chấm điểm cho từng nội dung kiểm tra, đánh giá công tác Y tế trường học dựa trên Phụ lục Bảng kiểm đánh giá công tác Y tế trường học ban hành kèm theo. Sau đó tính tổng điểm quy ra phần trăm (%) và xếp thành 4 loại, cụ thể:

+ Loại tốt: đạt từ 90% tổng số điểm trở lên;

+ Loại khá: đạt từ 80% đến dưới 90% tổng số điểm;

+ Loại đạt: đạt từ 60% đến dưới 80% tổng số điểm;

+ Loại không đạt: đạt dưới 60% tổng số điểm.

Hạ một bậc xếp loại đối với các nhà trường không có phòng Y tế hoặc cán bộ chuyên trách làm công tác y tế trường học.

* **Các trường có bếp ăn tập thể trong trường học:** kiểm tra việc đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể, bao gồm:

- Thủ tục hành chính

+ Giấy đăng ký hộ kinh doanh, Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống)

+ Bản cam kết đối với cơ sở không có giấy đăng ký hộ kinh doanh

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị nơi trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
- Thực hiện kiểm thực 3 bước
- Trang bị bảo hộ lao động người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm.
- Nguồn gốc hợp đồng nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.
- Lưu mẫu thức ăn.
- Thực hiện kiểm nghiệm nước ăn uống, nước sinh hoạt định kỳ.

4. Thời gian, địa điểm triển khai, thực hiện

Thời gian: Các hoạt động kiểm tra, giám sát và đánh giá được triển khai trong năm học 2022-2023. Thời gian cụ thể được thông báo trước 01 ngày tới đơn vị được kiểm tra.

Địa điểm: tại các nhóm trẻ, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn huyện.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng Y tế

- Phòng Y tế chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch, tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra Liên ngành, tiến hành kiểm tra công tác Y tế, công tác vệ sinh học đường, công tác an toàn thực phẩm năm học 2022-2023 tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp số liệu và báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện và UBND Thành phố Hà Nội.

5.2. Trung tâm Y tế

- Hỗ trợ và tư vấn các nhà trường củng cố các hoạt động YTTH, phòng y tế trong các nhà trường phục vụ công tác sơ cấp cứu, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh và triển khai các chương trình chăm sóc sức khỏe trong nhà trường.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục có bếp ăn bán trú.

- Tham gia vào đoàn kiểm tra liên ngành, thực hiện kiểm tra, giám sát yếu tố vệ sinh trường học và các nội dung khác về YTTH theo các quy định hiện hành;

5.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường thực hiện tốt các nội dung của đợt kiểm tra, đánh giá.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn huyện triển khai các nội dung theo quy định về công tác y tế trường học.

- Thông báo kế hoạch kiểm tra cho các trường học trên địa bàn và phối hợp cùng đoàn công tác liên ngành kiểm tra theo kế hoạch.

5.4. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo các trường chuẩn bị báo cáo việc thực hiện các nội dung về công tác Y tế tại các nhà trường, chuẩn bị địa điểm, thành phần tiếp đoàn, hồ sơ quản lý công tác y tế học đường của đơn vị phụ trách.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Y tế, công tác vệ sinh học đường, công tác an toàn thực phẩm năm học 2022-2023. UBND huyện Thanh Oai yêu cầu các cơ quan liên quan và các cơ sở giáo dục, các trường học trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Huyện ủy, HĐND&UBND huyện;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, PYT (Hạnh, 10b) *h*



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Bình